
Fase. 2794/2019 

Vista la domanda del sig. PODUTINicolas, nato a San Severino Marche ill6/4/200l, residente 
a Matelica in via Crocera Sant'Agostino n.22, presentata il 10/6/2019, acquisita con protocollo n. 
33650 del 13/6/2019, con la quale ha chiesto l'autorizzazione a cambiare il proprio cognome con 
quello materno "GAGLIARDI", poiché dal 2008 non ha avuto più frequentazione con il padre 
naturale PODUTI Alessio, né ha provveduto al suo mantenimento; 

Vista la dichiarazione di consenso della sig.ra GAGLIARDI Alessandra, madre del richiedente, 
alla domanda di cambiamento di cognome presentata dal figlio; 

Considerato che la richiesta del sig. PODUTI Nicolas di assumere il cognome "GAGLIARDI", 
è motivata dalla mancanza di una positiva relazione affettiva con il padre, tanto da non voler essere 
identificato con il cognome paterno; 

Ritenuto di dover disporre ai sensi dell'art.3, comma l bis del DPR n.54/2012, che il predetto 
notifichi al padre, sig. PODUTI Alessio, il sunto della domanda d~ cambiamento del cognome in 
"GAGLIARDI"; 

Visto l'art.89 del DPR 3/11/2000 n.396 recante il Regolamento per la revtstone e la 
semplificazione dell'ordinamento dello stato civile, come modificato dal DPR n.54/2012 che ha 
attribuito la competenza al cambiamento/aggiunta del cognome o del nome "al Prefetto della 
provincia del luogo di residenza o di quello nella cui circoscrizione è situato l 'ufficio dello stato 
civile dove si trova l 'atto di nascita al quale la richiesta si riferisce"; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 14/2012, in data 21.5.2012, con la quale sono 
state impartite direttive finalizzate alla corretta ed univoca applicazione del disposto normativa 
introdotto dal citato DPR n.54/2012; 

Visto il decreto prefettizio prot. n.33737 del l 0 agosto 2017, con il quale è stato conferito al 
Vice Prefetto Vicario, dott. Salvatore Angieri, l'incarico di reggenza dell'Area II, che prevede, tra 
le altre mansioni, i procedimenti che disciplinano i cambiamenti del cognome e del nome previsti 
dal titolo X del DPR n.396/2000 e successive modifiche introdotte dal DPR n.54/2012; 

DECRETA 

rl 
O\ 
O\ 
<:!' 
<:!' 
o 
o 

z 
CIS 
~ 
-rl 
() 

Ul 
:::> 

r:rJ 
....::1 
H 

> 
H 
u 

o 
E-< 
~ 
E-< 
Ul 

C'\1 



il sig. PODUTI Nicolas è autorizzato a far eseguire l'affissione della domanda di cambiamento di 
cognome in "GAGLIARDI" all'Albo pretorio del Comune di Matelica, secondo le prescrizioni di 

cui all'art. 90 del DPR n.396/2000. 
Il sunto della domanda di cambiamento del cognome, a cura del richiedente, dovrà essere 

notificato ai sensi delrart.3, comma l bis del DPR n.54/2012, al sig. PODUTI Alessio. 
Il presente decreto è soggetto alle norme vigenti sull'imposta di bollo. 

Macerata, data del protocollo 

IL DIRIGENTE 


